OVAL DOME
Instructiuni deasamblare

MODEL:GDB460-B
PRODUCT SIZE(LxWxH):610x460x291cm
CITITI CU ATENTIE INAINTE DE MONTARE




Sfaturi pentru asamblare si intretinere

1. Din motive de siguranta, va recomandam insistent ca acest produs sa fie asamblat de cel
putin doua persoane.

2. Unele componente au margini metalice ascutite. Va rugam sa aveti grija cand manipulati
componentele metalice. Va rugam sa purtati manusi, pantofi si ochelari de protectie in timpul

asamblarii.
3. Asezati toate componentele pe un covor sau o patura moale pentru a evita orice zgarieturi

sau deteriorare.
4. NU urci sau stati pe acoperis. Articolele grele nu trebuie sprijinite incinta Domului.

5. Pastrati acoperisul curat de zapada, murdarie si frunze. Permiterea zapezii sa se
acumuleze pe acoperis poate deteriora produsul.
6. Spre deosebire de otel, daca vopseaua este zgariata, acest lucru nu va deteriora

aluminiul de dedesubt.
7. Cand produsul dumneavoastra necesita curatare, utilizati o solutie de detergent blanda si

clatiti cu apa curata rece. Nu folositi acetona, agenti de curatare abrazivi sau detergenti
puternici pentru curatare panourile.

Instrumente furnizate:
Free Tool Free Tool

E=gp | | N

Instrumente necesare la asamblare (nu sunt furnizate)

3 2 1 0

i || [

Y

Asamblare de cel putin doua persoane

X2




GDB460-B

PART| NO |QTY PART| NO | QTY PART| NO  QTY PART| NO | QTY
A5 | LO1A | 12 7 | v1 | 12 o) D318 &y | J157 | 8
A5 | LO1B | 6 7 vy2 | a4 ) D319 4 @ |59 | 4
5 Lo2A | 4 —1 va ) D320 8 () D32 12
5| Lo2B | 2 51| Y5 | 2 o D321 12 @5 oo 23
q Lozc| 2 A1 g149 | 32 D278 4 Owem | S€2_ 4
J | LOSA | 2 sam | J149 | 8 D279 | 4 MG saoxie 24
< | LoeA | 4 1149 1 [ D332 3 @ e | 19
Do LorA | 4 13152 | 4 | D333 1 @ HY2 12

S15
O | LOBA | 2 Jios | 1 0 vaxio | 4
LO9A = 2 PART| NO | QTY 24
Lo9B | 2 Instrumente furnizate: B A3 | 2 H21 | 2
£5 | L10A | 2 / Ny | A74 ) | 61| 7
L11A | 4 Eﬁ S D334 | 4 O | D284 | 6
St
5 LB | 4 ‘ Wy 228 - 20 g3  A76 16
8 Luc| 2 2N o8 ~ | H132 4
9 LD | 4 @ MO o @ K2 | 2
L12A | 4 ® Y- g ~— | H31-1 2
M S61
1l | L12B | 4 H149 | 20 G vexso | 8
&40 | J156 | 20
- Z13
= SToxao | 20
[ ] L L
BOX NO. 1
PART| NO | QTY PART| NO | QTY
> K1 1 m AS6 6 Cortina decorativa
(Va rugam sa omiteti paginile
m A90 4 15 si 33 si 34 daca nu este
% 1163 | 66 necesar)
<] | A0l | 1
§ | Jie4 | 100
¥ | H130 | 165
BOX NO. 2 BOX NO. 3 (Optional)




NO | QTY

LOGA

LO7A

L10A

S60
M6X16

@Qﬁmi

N N

Ansamblul usii din stanga x 2

L10A
Instalati LO6A si LO7A pe fiecare capat al L10A, folosind S60.




PART| NO | QTY

g Y2 1 Acoperiti cauciucul J149 in jurul celor 3 laturi ale panoului Y2, asa

cum se aratd. NOTA: NU este necesar un astfel de cauciuc pentru

e

3

J149 2

w

partea superioara.

J149 1

o
0,
!
3

J149

Aceasta parte este orientata spre exterior

Y2

— LOGA

6

O . .
\ L10A

Introduceti panoul
Y2 in canalele

/A LO6A, LO7A si L10A
odata ce cauciucul
4 este plasat.
5
LO7A
Y2 5 v 5 LOGA

N

\

E

LO7A
5




PART NO | QTY
g3 | Lo9B | 1
[ J152

G | weas| 4

Introduceti cauciucul J152 in fanta LO9B.
Taiati cauciucul si asigurati-va ca sunt intinse si uniforme.

Flush & Even

9
LOGA
e

\ L10A




PART NO | QTY
g2 | AT6 | 4
) D320 2
g L1B| 1 13 LOBA
=Ny
i b3z 2 )
S60
0 M6X16 6 13
S62
= Mex2s | 4
Qe | 3157 | 2
<1108 1

Instalati suportul L11B si 2 x D320 folosind S60.
Acoperiti fiecare capat al L11B, folosind capacul de
plastic D312.

J108 11

P

LO7A

folosind S62 cénd rotile sunt paralele cu profilul. folosind S62.

m Asezati rotile A76 in canalul lui LO7A si montati-| Fixati rotile A76 pe LOGA
NOTA: NU strangeti excesiv si asigurati-va ca rotile

— se pot roti liber in toate directiile pentru asamblarea
/ ulterioara de la pagina 31.
S




PART| NO | QTY
~ | H132| 1
- S62 2

M6X25

H132 /@

14

Instalati m&nerul interior al usii H132 folosind S62.

14

S62 H132




PART NO | QTY
< | LoeA | 1
l% LO7A | 1
31 | LO9A | 1

[ J152 | 1
S60
@ M6X16 4
J152

Taiati cauciucul

Ansamblul usii din dreaptax 2

Introduceti cauciucul J152 in fanta LO9A.
Taiati cauciucul si asigurati-va ca sunt intinse si
uniforme.

J152

LO9A

LO7A

Instalati LO6A si LO7A la fiecare capat al LO9A, folosind S60.

9




PART| NO | QTY
g V2 1 Acoperiti cauciucul :1149 in jurul celor 3 laturi ale panoului Y2, asa
cum se arata. NOTA: NU este necesar un astfel de cauciuc pentru
3.3Mlm J149 2 partea superioara.
o | 3149 1

J149

Aceasta parte este orientata spre exterior

Y2

~—— \
4 4 LO9A
Introduceti panoul
Y2 in canalele
LO6A, LO7A si LO9A
odata ce cauciucul
este plasat.
() 6 /
5 LO7A
Y2
6 v . LOGA
N

LO7A

10




PART NO | QTY
I | LO8A | 1
) | D320 | 2
5 L11B | 1
() D312| 2
oG S60 10

M6X16

Instalati LOSA pe LOGA si LO7A, folosind S60.

Acoperiti fiecare capat al L11B, folosind capacul de
plastic D312.

11




PART| NO | QTY

g3 | AT6 | 4
S62
o= M6X25 4 LOBA
& 157 2 13 / 13
=~
3108 | 1 )

LO8BA
\

Introduceti cauciucul J108 in golul LO7A.

J108 11 Q

11
€ LO7A 12

2 x Ansamblu roti inferioare 2 x Ansamblu roti de sus
LO7A

Asezati rotile A76 in canalul lui LO7A si montati-| Fixati rotile A76 pe LOGA
folosind S62 cand rotile sunt paralele cu profilul. folosind S62.

NOTA: NU strangeti excesiv si asigurati-va ca rotile

se pot roti liber Tn toate directiile pentru asamblarea

ulterioara de la pagina 31.

12




PART| NO | QTY

~ | H132| 1

S62
M6X25

%
H132

Instalati manerul interior al usii H132 folosind S62.

S62

% 13




PART, NO | QTY CapaC superior $| ‘ K2
% :; ; ansamblu de -
“ g deschidere

— w31 2 aAutomata

NOTA: Piesa K1 este preinstalata din fabrica.

1 K2

H31-1

Montati cilindrul automat H31-1 asa cum se arata.
Rasuciti cilindrul pentru a regla inaltimea capacului
mai mic K2, care poate ajuta la circulatia automata

a aerului.

Dupa Asamblare




PART| NO | QTY

¥ | H130 | 162

Ansamblu roti cortina

NOTA: Va rugam sa omiteti aceastd pagina daca perdeaua nu este necesara.

Scoateti capacele de plastic de la piesa K1. 1

\

H130

Slot exterior

Introduceti toate rotile cortina H130,
98 x H130 pentru fanta interioara
(49 in stanga si 49 in dreapta);

64 x H130 pentru fanta exterioara
(32 in stanga si 32 in dreapta).

Puneti capacele de plastic inapoi pe partea K1.




Imft I

¥—=—8mm

) L=
Y, Y I Ay IR
00000000 7 s %

Surub de expansiune /
masa de beton
Im I
=—=—8mm

) Lo
S0 000 L I A A
A A A A AN 1%

Surub de expansiune /
masa de beton

Suportul doar la colturi este inadecvat

16




PART| NO | QTY

&£ | J156 | 20

o 213
ST5X40 20

ﬁ

10mm
]
. 53mm |
s =
S =
5 o
3 3
[ 1L
YA A Yok /)/
4457TMM 00000000
4563MM

* Aceasta arata un aspect pentru pozitiile J156 si Z13
unde este plasat in mijlocul panoului de
geam pentru fiecare sectiune.

Ansamblu suruburi de expansiune

O/lp, [T

AR 000 /@/
AR, s %

17




F’AEF[T TN Ansamblul cadru principal
[ Lo2B | 2 LO2A/L02B/L02C Li2AlL12B
q | Lo2c| 2
L12A | 4
L12B 4
e snfg?(m 8

Asezati toate profilele LO2A si L02B si LO2C si L12A si L12B asa cum se arata.
Introduceti jumatate din lungimea conectorului L12A si L12B in tuburile fiecarui LO2A &
LO2B & L02C, sau lasand afara 200MM.

Dupa ce ati terminat, folositi Z32 pentru a le strange.

NOTA: surubelnita electrica este recomandata pentru a ajuta intregul ansamblu.

L12A LO2A L12B

LO2A
Dupa aceea, introduceti partea ramasa in tuburile fiecarui profil si utilizati Z32 pentru a le strange.
LO2A/L02B/L02C




PART| NO | QTY
I | LOlA | 4 Instalati LO1A si LO1B si D332 si D333 asa cum se arata, folosind S60.
(3 x D332 si 1 x D333 sunt doar pentru a ajuta la asamblarea initiala si vor fi
OB | LoiB | 2 indepartate la pagina 22).
[ D332| 3 |NOTA: Asigurati-va ca toate profilele LO1A si LO1B sunt asezate in pozitie verticald
[ | D333 pe LO2A si LO2C la 90 de grade inainte de a le strange.
S60
| wmexie | 0
@ |\'<|A262 5
LO1A
LO2A/L02C
S60
19




PART| NO | QTY

Plasati piesa K1 pe D332 si D333 pentru a regla orientarea corecta a
piesei K1 pentru asamblarea ulterioara a usilor din fata.

A :




PART| NO | QTY
db | LO1IA | 6
db | LO1B | 4
e M%?(?ﬁ 48 Asezati fiecare LO1A si LO1B asa cum se arata si

necesare
pentru
aceasta
sectiune.

LO1B

LO1A
*1 X LO1A nu este

continuati sa reglati orientarea piesei K1 pana cand
sunt montate toate. Apoi asigurati-le folosind S60.

LO1A

LO1B
LO1A 2 K1
/ LO1B

*1 x LO1A nu este
necesare
pentru aceasta

:

LO1B

Asigurati-va ca toate sunt la 90
de grade.

LO1A/LO1B LO1A/LO1B

21




Scoateti 3 x D332 si 1 x D333 si fixati cele 4 x LO1A si 2 x LO1B anterioare pe piesa K1, folosind S60.

LO1A/LO1B




PART| NO | QTY
Nolve |1 1
A 1149 | 2 v1
A 1149 | 1 .
J149

Aceasta parte este orientata spre exterior

Acoperiti cauciucul J149 in jurul celor 3 laturi ale panoului Y1, asa
cum se aratd. NOTA: NU este necesar un astfel de cauciuc pentru

1 1 partea superioara.
2
1
1
vi &
5\

Eﬁ& Odata gata, glisati panoul Y1 in canalele de aluminiu, asa cum se arata.

Yyi 2 Yl

) J149

== Il

% 3149 Aceasta parte este orientata spre exterior

23




PART| NO | QTY

db | LO1A | 1

560 LO1A

LO1A
0 mexie | 4

Asigurati 1 x LO1A folosind S60.
Atingeti usor LO1A folosind un ciocan pana cand
toate sunt montate.

NOTA: 1 x LO1B trebuie indepartat temporar odata ce panoul Y1 si LO1A sunt fixati pe loc.
Acest lucru va ajuta la completarea sectiunilor ramase una cate una.

K1

/

*Inlatura asta LO1B

24




PART| NO | QTY 1

Y1 11 linstalata fereastra de 2 x perete lateral.

dhb

1| Y4 2 | Apoi, instalati inca 1 x LO1A si repetati
= Y5 2 afamblarea pentru segt!unlle ramase una
cate una conform paginilor 23~24.

LOo1A | 1 |Introduceti 2 x Y5 in oricare 4 sectiuni asa

cum se arata, acolo unde doriti séa fie
asta parte este orientata j149

i 1 J149 | 30 3149

: 3149 1 s%re exterior 5 Y1/Y4/

Y1/Y4IYS5

Y4
2PCS

> CD 1 J149
Aceasta parte este orientata J149
spre exterior

*Gaurile pretaiate de pe Y5 sunt pentru asamblarea ulterioara a
2 x Fereastra peretelui lateral la pagina 35~37.

LO1A/LO1B




PART| NO | QTY
) | D318 | 8
) | D319 | 4
o | D321 | 12
G | exis | 64

Instalati fiecare suport D318 si D319 si D321 asa cum se aratd, folosind S60.

LO1A
D318
D321 LO1A

D321
D321 LO1A
LOlA 2
2 D321
2 S
LO1A

D321
\@ Y =\

(E? D318 <}§Z///»D321

D319 <E>/,//—D321

D319
239 D318
3
D321ﬂ> > D318~//é§>
D321
D318 fQ{>3
D321 D319

(3%1 D321 | p321
D318 <E§\ /Q{)
1 D318 14 ba19

\ D318
LO1A \\ \\\\L01A
LO1A

,///,69 26




PART NO  QTY
8 L11A 4
L11C | 2
g | L11D
O yexie| 16
() D312 4

Instalati fiecare L11A si L11C si L11D péana la D318 si D319,
folosind S60. Acoperiti fiecare capat al L11D, folosind capacul de
plastic D312.

L11A

L11D

D319
D312

27




PART NO | QTY
O | 161 | 7
O | D284 | 6

@ N2z 12
|\I<I/I264 12
© exis | 12
@ | 159 | 4

Ji61l

Introduceti teava de plastic J161 in fiecare suport D321.
Utilizati imbinarea D284 pentru a conecta fiecare J161.

*Taiati J161 ramas de la un capat
odata ce toate conductele sunt introduse la locul lor.

Ji61l
D284
Ji161

Asigurati-le folosind S60, M22 si M24.
Acoperiti fiecare capat al D321, folosind capacul de
plastic J159.




Ansamblu sina de usa

PART| NO | QTY
7 | LOSA | 2
& | D278 | 4
9y | D279
732
G ST4.2X16
S60
% vexis | 16
LOSA

Instalati suportul D278 pe fiecare capat al lui LOSA, folosind Z32.

2

Instalati opritorul usii D279 spate in spate pe LOSA, folosind S60.
Apoi fixati LOSA pe profilul inferior, folosind S60.
*Repetati asamblarea pentru o alta sectiune a Door Track.

2 3 3

LOSA

S60

29




Ansamblul usii / Sectiunea superioara

A76

Introduceti rotile A76 din partea superioara a tuturor usilor..




Ansamblul usii/sectiunea inferioara

[EEN

Glisati rotile A76 ale sectiunii inferioare in fanta exterioara a lui
LOSA. Rotiti rotile A76 pentru a permite intrarea lui LO7A.
Apoi strangeti-le ferm, folosind S62 anterior.




PART| NO | QTY
oy S15
M4X10
!@ H22
| M4
== H21

H22
H21
S15

Instalati piesele de blocare a usii asa

cum se arata. Reglati placa H21 pana
cand se aliniaza cu zavorul de blocare
dupa ce usile au fost instalate pe sina.

Apoi utilizati S15 pentru a strange in
pozitie.

32

lo—_ @V




PART| NO |QTY
M | Ass | 6
M | A% | 4

b | U163 | 64

Ansamblu cortina / Sectiune de perete

(Va rugam sa omiteti aceasta pagina daca nu este necesar)

A Y

\

Cl. Aflati decalajul. ) 2. Inserati J163. @ Asigurati-va ca ajunge la cap@

Introduceti fiecare J163 in fiecare spatiu asa cum se arata, 8 x J163 pe
sectiune de perdea A86, 4 x J163 pe sectiune de perdea A90,

NEEVS

#

NOTA: Agatati fiecare J163 pe fiecare H130 din fanta exterioara a piesei K1.

33




PART

NO | QTY

1| 1 |Ansamblu perdele / Sectiune de acoperis

J164 | 98 |(Varugam sa omiteti aceasta pagina daca nu este necesar)

Cl. Aflati decalajul ) 2. Inserati J164. <3. Intoarceti J164 asa cum se ara@

Introduceti fiecare J164 in fiecare spatiu asa cum se arata, cu o distanta de 13 cm intre fiecare.

gall- /A
ia ‘»'-'@- -‘-@-
. L e 1]

v

NOTA: Agatati fiecare J164 pe fiecare H130 din fanta interioara a piesei K1.
34




PART| NO | QTY
A93 | 2 -
B | 4o Ansamblu fereastra perete lateral
Wy wsxiz | 20
MO5
@ e | 20
J149 | 20
A93
\ Y5
Puneti geamul lateral A93 pe Y5 si folositi S26, M05 si H149 pentru a strange..
T 703 1 A93
v
ed T
" B I o
/
MO5 i X S26
Inside View H149 H149 S26
Y5
% MOS5
/ MO5

@ 35




PART NO |QTY
| A74 | 2
D334 | 4
S71
o M4X12 8
A M30
va | 8

Instalati dispozitivul manual de deschidere a ferestrei A74, asa cum se arata mai jos, pentru a
regla inaltimea de deschidere a ferestrei.

S71

M30

36




Sigilantul siliconic poate ajuta la etansarea in jurul marginii ferestrei pentru a preveni
orice scurgere. NOTA: ASIGURATI-VA UTILIZATI UN SILICON ADECVAT
POLICARBONAT.

E————

ntul siliconic este plin si gros,

37




	
	
	页 1
	页 2





